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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Отработавшие газы двигателей внутреннего

сгорания транспортных средств и энергетических установок, содержащие в себе

углеводороды, оксиды углерода, оксиды азота и твердые частицы (ТЧ),

существенно загрязняют окружающую среду и отрицательно влияют на здоровье

людей и в целом на мировую экосистему.

Европейские страны начали вводить экологические требования к

содержанию токсичных веществ в отработавших газах (далее – ОГ) двигателей

внутреннего сгорания (далее – ДВС) автомобилей в рамках Женевского

соглашения. Европейской экономической комиссией ООН в 1988 году был введен

единый регламент (Евро-0) с требованием снизить уровень выбросов СО, СН,

NOx. Первый экологический стандарт Евросоюза (Евро-1), регулирующий

содержание вредных веществ в выхлопных газах, был принят в 1992 г.

Евросоюз последовательно ужесточает нормы токсичности отработавших

газов. Действующий стандарт Евро-6 предусматривает самые минимальные

выбросы вредных веществ, близкие к пределам экономической целесообразности

и технической достижимости на современном этапе развития науки и техники.

Другие страны с развитым автомобилестроением, стремящиеся

присутствовать на мировом автомобильном рынке, согласовывают свои

экологические нормы с нормами ЕС и США, устанавливающими наиболее

высокие уровни экологической безопасности.

В России экологические нормы регулировались в соответствии с

Техническим Регламентом, утвержденным Постановлением Правительства РФ №

609 от 12.10.2005 года, а в настоящее время Техническим Регламентом ЕвроАзЭС

«О безопасности колесных транспортных средств» ТР ТС 018/2011. Ужесточение

этих норм производится аналогично стандартам Евро, но с задержкой по времени,

обусловленной особенностями развития российской экономики.

Для ДВС с принудительным зажиганием в целях соблюдения экологической

чистоты ОГ автомобилестроителями были внедрены методы снижения

токсичности на основе окислительно-восстановительных реакций в присутствии

катализаторов. При неизменности конструкции эффективность катализаторов

повышается за счет совершенствования состава и качества нанесения

каталитического покрытия. При непосредственном впрыске в обязательном

порядке применяются фильтры твердых частиц.

Для удовлетворения требований экологических стандартов дизельных

двигателей конструкторами было увеличено давление впрыска – для снижения

количества ТЧ в ОГ, и разделение процесса впрыска топлива на фазы – для

снижения количества оксидов азота. Начиная с уровня токсичности,

соответствующего требованиям Евро-4, был достигнут предел возможностей этих

приемов.

В дополнение к ним был внедрен метод рециркуляции отработавших газов,

обеспечивающий уменьшение количества образования NOх за счет понижения

температуры горения топлива.
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Другой эффективный способ – селективное восстановление оксидов азота,

использующее водный раствор мочевины как реагент. Достижение дизелями норм

токсичности Евро-5, -6 было получено в основном путем комбинированного

применения упомянутых способов нейтрализации токсичных веществ в ОГ.

Последовательное развитие Государственной Программы РФ "Об охране

окружающей среды" на 2012 -2020 ставит перед производителями двигателей

внутреннего сгорания и автотранспортных средств задачу по совершенствованию

систем (последующей) обработки отработавших газов (далее – СООГ) – [After

Treatment System], реализующих методы и способы нейтрализации токсичных

веществ в ОГ. Сложность решения этой задачи в последнее время возрастает в

связи с требованием снижения уровней выбросов CO2, что означает серьезное

повышение топливной экономичности двигателей. Направление

совершенствования СООГ заключается в существенном снижении уровня

токсичности ОГ при повышении топливной экономичности, что является сложной

задачей для конструкторов. Высоко актуальным в связи с этим является создание

научно-методологических основ комплексной разработки систем обработки

отработавших газов двигателей внутреннего сгорания, обеспечивающих их

соответствие требуемым экологическим показателям.

До последнего времени качество проектирования СООГ снижала

неудовлетворительная достоверность данных, что было обусловлено

фрагментарностью моделей и, как следствие, несистемным построением планов

исследований. Необходимо обобщение результатов численных и

экспериментальных исследований в области создания СООГ на основе

безразмерных чисел - критериев.

Целью диссертационной работы является создание комплексной

методики поиска технических решений и выбора рациональных путей разработки

Систем Обработки Отработавших Газов, учитывающих вопросы акустики,

химической кинетики, термодинамики и теплообмена, массо- и газообмена и

аэродинамики для обеспечения экологической и акустической эффективности

ДВС.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

основные задачи:
1. Сформировать и исследовать поведение обобщенной (безразмерной)

математической модели каталитического блока связывающей основные
параметры различных процессов с параметрами ДВС.

2. Разработать научно-методические основы комплексных
экспериментальных исследований общих и частных механизмов химической
кинетики, термодинамики и теплообмена, массо- и газообмена, акустики,
аэродинамики различных функциональных СООГ ДВС.

3. Исследовать функциональные особенности процессов в блоках с
учетом кинетики гетерогенного катализа на основе критериальной
математической модели.

4. Развить методологический подход комплексного проектирования
СООГ на основе критериальной математической модели для применения в ДВС с
высокими экологическими показателями.
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Поставленные задачи в совокупности составляют крупную научно-

техническую проблему обеспечения заданных экологических и акустических

параметров, имеющую важное производственное и экономическое значение,

поскольку ее решение позволяет повысить научно-технический уровень

разработок, сократить сроки и затраты на разработку перспективных двигателей и

доводку существующих.

Научная новизна работы заключается в следующем:

 сформулированы основные теоретические положения для метода

комплексной разработки СООГ на базе оригинальной критериальной

математической модели процессов в безразмерных переменных в каталитическом

блоке СООГ, учитывающей начальный участок течения и массообмена и

связанной с параметрами двигателя Sh, Fo, Re, Da, Bo, Eu;

 на базе математической модели разработаны методические основы

экспериментальных исследований и калибровки СООГ, обосновано применение

датчиков оксида азота в качестве сигнального датчика аммиака для контроля и

калибровки системы, исследована связь двух методов измерения кислородной

емкости окислительно- восстановительных каталитических блоков;

 исследована математическая модель разработанным инженерным

методом и определены значения предэкспоненциального множителя и энергии

активации на примере реакции окисления углеводородов и соответствующие

коэффициенты старения, параметры каталитических блоков для гидравлического

и акустического расчета на основе методики определения характеристик

каталитических блоков для СООГ;

– получены зависимости для математической модели значений расхода

топлива при регенерации сажевых фильтров, исследовано совместное применение

окислительного катализатора DOC и фильтров твердых частиц;

 экспериментально исследованы характеристики математической

модели системы селективного восстановления оксидов азота (участка смешения,

расположения каталитических блоков, форсунок, температурных режимов),

обеспечивающих получение высокой степени конверсии, разработаны методики

калибровки и поддержания температуры катализатора;

 апробирован и верифицирован метод комплексного проектирования,

на базе математической модели, учитывающий диффузионные, тепловые,

гидравлические, аэродинамические, акустические параметры на примере

построения схемы СООГ с высокой эффективностью.

Предметом исследования являются системы последующей обработки

отработавших газов, методология построения и исследования систем и их

компонентов на стадии проектирования.

Достоверность и обоснованность научных результатов определяются:

 использованием фундаментальных законов термодинамики,

аэродинамики, тепло- и массообмена и химической кинетики, соответствующих

этим законам уравнений и граничных условий, современных аналитических и

численных методов реализации математических моделей, хорошо

апробированных программных продуктов;
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 применением при моделировании классических подходов;

 употреблением при обосновании разработанных математических

моделей опытных данных в качестве граничных и начальных условий;

 сравнением с достоверными результатами исследований,

выполненных в ФГУП НАМИ, фирмах BASF, Corning, Экоальянс и других;

 экспериментальным подтверждением адекватности разработанных

математических моделей.

Значимость работы для науки и практики состоит в том, что:

 разработка теоретических положений и осуществление на их базе

комплекса мероприятий формирует связь безразмерной обощенной модели с

конкретными параметрами двигателя, имеющую практическое значение для

достижения высоких экологических акустических характеристик,

разрабатываемых ДВС;

 создание метода расчета позволяет реализовать математические

модели и с достаточной для практики точностью формализовать решение задачи

проектирования, доводки и модернизации как серийных, так и перспективных

СООГ и их конструкции;

 решение ряда теоретических, методологических и экспериментальных

вопросов исследования процесса кинетики и экологических характеристик

позволяет сократить сроки выполнения и материальные затраты на

проектирование, испытание и калибровку СООГ.

Полученные результаты диссертационной работы использованы в

практической деятельности в 1995 - 2019 гг. ФГУП «НАМИ», ПАО «КАМАЗ»,

ООО «УАЗ», ПАО «Автодизель», ООО «Экоальянс», а также введены в учебный

процесс (курс лекций) в ФГБОУ ВО «Мосполитех».

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались на:

 VI Международной научно-практической конференции

«Информационные и коммуникационные технологии в образовании, науке и

производстве», г. Протвино Московской обл., 3-5 июля 2012 г.;

 IV Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Защита от повышенного шума и вибрации», г. Санкт-

Петербург, 26-28 марта 2013 г.;

 VII Международной научно-практической конференции

«Информационные и коммуникационные технологии в образовании, науке и

производстве», г. Протвино Московской обл., 25-27 июня 2013 г.;

 Международной научно-технической конференции «Решение

энергоэкологических проблем в автотранспортном комплексе», г. Москва, 2

февраля 2015 г.

 Международной научно-технической конференции «Инновации в

машиностроении-2020», г.Минск, 17-18 сентября 2020 г.

Публикации. Основные научные результаты диссертации опубликованы в

31 печатных работах, в том числе в 1 монографии, 10 работах в изданиях,

рекомендованных ВАК для опубликования материалов диссертаций, в 3-х работах

в научных журналах, индексируемых в базе данных Scopus, и в 5 авторских
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свидетельствах и патентах. Также выпущены 5 итоговых отчетов по

госбюджетным темам ООО «НТЦ МСП», ФГУП «НАМИ» за 2005–2017 гг.

Личный вклад автора:

 построена обобщенная математическая модель процессов в

каталитическом блоке окислительного, окислительно-восстановительного,

восстановительного типов с учетом начального участка;

 развита методология экспериментальных исследований и калибровок

СООГ на базе математической модели для получения параметров

функциональных блоков, значений предэкспоненциальных коэффициентов и

энергии активации с коэффициентами старения;

 найдено влияние конструктивных параметров на математичскую

модель СООГ, построение СООГ, результаты определения экологической

эффективности различных СООГ, параметры каталитических блоков для

аэродинамического и акустического расчетов;

 установлены расчетные зависимости для метода комплексного

проектирования СООГ;

 разработаны конструкции эффективных перспективных СООГ,

построенных методом комплексного проектирования.

Структура и объем работы. Структура диссертации определяется целью и

задачами исследования, методологической основой работы. Она отражает

последовательность решения поставленных задач. Диссертационная работа

состоит из введения, 7 глав и заключения (основных выводов). Она содержит 461

страницы машинописного текста, 312 рисунков и 67 таблиц. Список литературы

включает 299 источников, из них 228 на английском языке. Значительная часть

диссертации выполнена в рамках государственного контракта

№6410.0810000.05ВОТ от 28.11.2006 г., государственного контракта

№8411.0816900.10.002 от 18 апреля 2008 г. (шифр работы ИПТ-8-001),

государственного контракта от 11 июня 2013 г. № 13411 1370399.20.008. г. и

договора №54/262 от 17 января 2014 г.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность создания научно-методологических

основ комплексного проектирования систем обработки отработавших газов

двигателей внутреннего сгорания для снижения их токсичности до уровня

требуемых экологических показателей. Приведена общая характеристика работы.

В главе 1 приведен анализ опубликованных на настоящее время научно-

исследовательских работ по проблемам проектирования систем последующей

обработки отработавших газов.
Проанализированы работы известных российских и зарубежных

исследователей Звонова В.А., Иващенко Н.А., Кавтарадзе Р.З., Каменева В.Ф.,
Каминского В.Н., Корнилова Г.С., Кульчицкого А.Р., Кутенева В.А.,
Маркова В.А., Онищенко Д.О., Панчишного В.И., Патрахальцева Н.Н.,
Фомина В.М., Фролова С.М., Шатрова М.Г., Taylor K.C., Heywood J.B.,
Dumesic J.A., Topsoe N.Y., Koltsakis G.C., Pontikakis G.N., Chatterjee D.L. и их
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учеников. Подчеркнута роль ФГУП «НАМИ» в развитии данного научного
направления. Отмечено отсутствие в настоящее время решения актуальной
проблемы современного двигателестроения – комплексного подхода в построении
СООГ для различных типов ДВС. Сформулированы цель и задачи
диссертационной работы.

В главе 2 приведено аналитическое исследование комплекса
нестационарных процессов в каталитическом блоке СООГ путем моделирования
химической кинетики, аэродинамики, тепло- и массообмена с целью связи
параметров процессов с характеристиками двигателя и проектируемой СООГ.

Математическая формулировка основана на системе базовых
дифференциальных уравнений (расчетная схема представлена на рисунке 1):

1. Уравнение энергии записано для потока ОГ и для массива блока.
2. Течение в канале катализатора описывается нестационарными

уравнениеми Навье-Стокса.
3. Уравнение сохранения массы (массообмена) записывается в виде

распределения концентрации вещества в потоке ОГ в канале для каждого
компонента, уравнение распределения концентрации вещества на
пограничном пористом слое, уравнение распределения концентрации
вещества на активном пористом слое.

4. По перечню протекающих реакций скорости реакций согласно
механизму Ленгмюра – Хиншельвуда: реакции, протекающие в
каталитических блоках дизельного катализатора [DOC (Diesel Oxidation
CatalySh)], окислительно-восстановительного катализатора [SCR
(Selective Catalytic Reduction)], трехкомпонентном катализаторе [TWC
(Three Way Catalyst)], накопительного [LNT (Lean NOx Treatment)]
катализатора и модель падения давления на фильтрующем [PF ( Particular
Filter)] дополняют критериальную модель. Обозначения блоков
приведены дополнительно в международных наименованиях.

5. Исследования показали преобладающий ламинарный режим течения ОГ
в единичном канале блока, поэтому для замыкания системы уравнений
модели турбулентности не применялись.

Рисунок 1 – Схема процессов в каталитическом блоке
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Рассмотренная динамическая диффузионная модель массопереноса

скорректирована с учетом начального диффузионного участка в канале

каталитического блока.

Начальный диффузионный участок характеризуется:

 равномерной концентрацией С реагирующих компонентов в потоке;

 равномерной скоростью V по поперечному сечению канала;

 высокой концентрацией реагирующих компонентов в потоке и

нулевой (фоновой) концентрацией в каталитическом слое, что дает большие

значения движущей силы;

 свободными (незанятыми) активными центрами каталитических

реакций, т.е. поверхностью с максимально высокой каталитической активностью;

 радиальной (направленной к оси канала) составляющей скорости,

формирующей профиль осевой скорости, что снижает осевую составляющую и

увеличивает промежуток времени реакции;

 локальным возрастанием давления на входе в блок за счет изменения

площади проходного сечения канала.

Перечисленные факторы определяют высокие скорости реакции r, а

следовательно, высокую относительную (на единицу длины) степень конверсии χ.

Известно, что безразмерные локальные градиенты концентрации на

каталитическом слое в зависимости от безразмерной координаты выше

градиентов на стабилизированном участке до двух раз (рисунок 2). Высокие

концентрации формируют значительные градиенты, которые определяют

движущую силу скорости реакции.

Длина диффузионного начального участка может составлять до 0,2 м, что

соизмеримо с типовой длиной блока. Таким образом, существенная длина и

двукратное повышение движущей силы реакции на начальном диффузионном

участке вызывает необходимость его учета в 1D расчетах повышением скорости

реакции введением корректирующего коэффициента.

Получены преобразованные уравнения в безразмерном виде пригодном для

анализа:
1

Fo

∂T

∂t
+RePr(V

∂T

∂X
+W

∂T

∂Z
) =

∂2T

∂X2
+

∂2T

∂Z2
+ QΣv + +Nuwall + Nuinner, (1)

Sh
∂V

∂t
+ V

∂V

∂X
+W

∂V

∂Z
=

1

Re
(

∂2V

∂X2
+

∂2W

∂Z2
), (2)

Sh
∂W

∂t
+ V

∂W

∂X
+W

∂W


[…]


2. Выбор типа и структуры СООГ по выбранной концепции. Расчет

необходимой конверсии по каждому компоненту. Выбор типов катализаторов и

определение системы уравнений кинетики катализатора.

3. Расчет теплового баланса для каталитического блока в целом и по

стадиям катализа на основе расчета теплоты для каждой стадии процесса и цикла

по компонентам.

4. Выбор блока (материал – носитель, количество ячеек) и определение

массы загружаемого катализатора по стадиям процесса и по всему реактору.

Количество активных центров должно превышать суммарное максимальное

количество конвертируемых компонентов с учетом коэффициента старения.

5. Формирование сводной таблицы констант скоростей реакций с учетом

старения и начального участка. Вариативный расчет скоростей реакции,

материальных балансов компонентов и определение длины блоков для каждого

компонента и расчет других геометрических параметров СООГ.

6. Расчет оперативной эффективности работы СООГ в обобщенном виде

для сравнительной оценки вариантов на основе оперативной эффективности

блоков по каждому компоненту:

𝐾вых = ∑ Nk0/Nkii , (17)

где 𝑁𝑘0 - оперативная нейтрализационная мощность по компоненту i;

𝑁𝑘𝑖 - располагаемая нейтрализационная мощность по компоненту i.

7. Оценка гидравлических и акустических параметров на основе

рассчитанной геометрии СООГ.
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Рисунок 17 – Формирование концепции СООГ
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Начальная компоновка перерабатываемой оптимизированной

системы использует технологии [SCR] и [DPF] и имеет в составе

конструкции: блок [DOC], фильтрующий блок, гидролизный участок

увеличенной длины с устройством впрыска 32,5% водного раствора

мочевины (реагент AdBlue), 2 кассеты с блоками [SCR] по 18 литров,

необходимыми для обеспечения требуемого уровня Евро-6 по результатам

моделирования газодинамических процессов.

В отличие от первоначально использованных крупногабаритных

каталитических блоков (Ø267х230) объемом около 18 дм3 (см. рисунок 16)

при разработке усовершенствованной конструкции использовались

небольшие блоки объемом 1,8 дм3. Объем окислительного блока

составляет около 3 дм3, его диаметр – 190,5 мм; длина – 101,6 мм,

плотность ячеек 62 см-2.

Рисунок 18 – Варианты 7-8 усовершенствованной конструкции

глушителя-нейтрализатора и их газодинамический расчет

Pезультаты аэродинамических расчетов окончательного варианта 8

конструкции глушителя-нейтрализатора (рисунок 18) показывают, что

достигнута оптимальная компоновка. Проведен акустический анализ

модели (рисунок 19) предложенной компоновки на соответствие

требованиям шумоглушения, что существенно для проектной практики.

Для этого акустические спектры начальной конструкции глушителя

сопоставлялись со спектрами предложенной компоновки.

Вариант 7

Вариант 8
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Рисунок 19 – Модель для акустического расчета глушителя-

нейтрализатора

Сравнительный анализ приведенных расчетных спектров

показывает, что значения потери передачи TL в предложенной компоновке

глушителя-нейтрализатора (рисунок 20) практически во всем диапазоне

частот превышают значения спектра базового глушителя.

Рисунок 20 – Выбранный вариант улучшенного глушителя-

нейтрализатора

Применение метода комплексного проектирования для варианта с

использованием окислительного нейтрализатора и эффективной

конструкции СООГ повысило эффективность конверсии по оксидам азота

до 96,9% и снизило выбросы NOx до значений, отвечающих требованиям

Евро-6 (менее 0,4 г/кВтч) с уменьшением объема каталитических блоков с

36 до 19 дм3 и выполнением норм по противодавлению и акустике.

На рисунке 21 показано сравнение эффективности конверсии NOx

синтезированной конструкции (вариант с 16-блочным нейтрализатором) –

конверсия 96,9% – с типовой конструкцией (вариант [DOC]+[DPF]+[SCR])

– конверсия 87,5%. Полученный результат показывает возможность

существенного снижения токсичности ОГ на неизмененном рабочем

процессе двигателя. Применение научно-методических основ

разработки, изложенных в работе, позволило создать две опытные СООГ

для двигателя Р6 КАМАЗ 950 в вариантах газового и газодизельного

двигателя. Объемы каталитических блоков, компоновка СООГ выбраны на

основе математической модели. Эффективность системы приведена в

таблицах 5, 6.
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Рисунок 21 – Изменение конверсии NOx СООГ двигателя ЯМЗ-6566

Таблица 5 – Удельные выбросы нормируемых компонентов по

результатам испытания ETC газового двигателя КАМАЗ 950.93–500

Рисунок 22 – Удельные концентрации нормируемых компонентов

газового двигателя КАМАЗ 950.93–500 в испытательном цикле ETC
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нейтрализатора

Показатель

ухудшения*

с учётом
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ухудшения

Предельное

значение

CO, г/кВтч 17,53 1,09 1,1 1,20 4,00

NOx, г/кВтч 13,26 1,83 1,05 1,92 2,00

THC, г/кВтч 7,30 1,36 1,2 1,63 1,65

CO2, г/кВтч 651,1 664,1 — — —
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Таблица 6 – Удельные выбросы компонентов по результатам

испытания ETC газодизельного двигателя КАМАЗ 950.98–700

экологическому классу 5

Параметр
Значение до

нейтрализатора

Значение после

нейтрализатора

Показатель

ухудшения*

с учётом

показателя

ухудшения

Предельное

значение

CO, г/кВтч 3,41 0,08 1,1 0,08 4,00

NOx,

г/кВтч
6,56 1,19 1,05 1,25 2,00

THC,

г/кВтч
8,29 1,01 1,2 1,21 1,65

CO2,

г/кВтч
492 516,3 — — —

Рисунок 23 – Удельные концентрации нормируемых компонентов

двигателя КАМАЗ 950.98–700 в испытательном цикле ETC

Приведенные данные (рисунок 22, 23) показывают эффективность

разработанных научно-методических основ разработки СООГ.

Основные выводы по результатам исследований, изложенным в

главе 7:

 предложен и верифицирован метод комплексного

проектирования с учетом диффузионных, тепловых, гидравлических и

акустических характеристик построением схемы СООГ с высокой

эффективностью;

 предложены обобщенная структура СООГ и блок-схема

формирования ее концепции, структура расчетов СООГ, в том числе

расчет оперативной эффективности работы СООГ в обобщенном виде.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Подготовлены основные теоретические положения,

реализованные в методе комплексного проектирования СПООГ ДВС
различного назначения для получения требуемых экологических и
акустических показателей ДВС.

2. Развита математическая модель процессов химической
кинетики, тепло- и массообмена, аэродинамики в СПООГ окислительного,
окислительно-восстановительного, восстановительного и фильтрующего
типов с учетом начального участка; установлена связь безразмерных чисел
-критериев Sh, Fo, Re, Da, Bo, Eu модели с параметрами двигателя.

3. Обосновано применение датчиков оксида азота в качестве
датчиков аммиака для контроля и калибровки системы, показания датчика
NOx c учетом влияния NH3 можно оценить по выражению: RNOx=
RCNOx+(-0,0731×T +104,13)×RCNH3 ; определены значения порогового
давления для регенерации 8 кПа;

4. Определены значения предэкспоненциальных множителей и
энергии активации в реакции окисления углеводородов и коэффициенты
их старения 0,59/0,84 на основе лабораторных исследований
характеристик каталитических блоков для СПООГ исходя из расчетных
формул для скоростей реакций.

5. Исследован параметр каталитического блока — кислородная
емкость OSC и ее влияние на возможность выполнения экологических

норм. Установлена корреляция
𝑄Н2

Н

МН2
∙

𝑘СО

νСО
для двух методов контроля OSC.

6. Исследовано влияние параметров конструкции СООГ на
эффективные характеристики системы, на нейтрализационную мощность.
Проведена верификация формирования концепции по экспериментальным
данным, полученным на серийном ДВС, и целесообразность ее
применения для выбора оптимального сочетания топливной
экономичности, экологической и акустической эффективности.

7. Получены обобщающие зависимости для определения значений
расхода топлива при регенерации сажевых фильтров Gрег = −0,4Рфn3 −

0,023n + 0,96.Обосновано совместное применение окис-лительного
катализатора DOC и фильтра твердых частиц DPF для обеспечения
выполнения экологических норм. Показана возможность достижения
эффективности работы сажевого фильтра DPF не менее 95%.

8. Исследовано влияние параметров конструкции СООГ на
эффективные характеристики системы. Проведена верификация модели по
экспериментальным данным, полученным на серийном ДВС ЯМЗ-6566, и
подтверждается целесообразность ее применения в целях выбора
оптимального сочетания топливной экономичности и экологичности.

9. Экспериментально оценено влияние на характеристики СООГ
конструктивных параметров, обеспечивающих получение высокой степени
конверсии NOx до 97%, в т.ч. импеллер с сопротивлением 5,1 кПа,
описаны методики калибровки дозирования раствора мочевины СПООГ
восстановительного типа на стационарных режимах работы двигателя и
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опережающий расчет дозирования на переходных режимах с учетом
текущей аммиачной емкости блоков (их старения) и использования DOC
на входе в систему SCR для запуска быстрой реакции восстановления и
температурного регулирования — поддержания температуры катализатора
в SCR( повышение степени конверсии на 15-20%).

10. Получены акустические характеристики функции передачи TL
каталитических блоков. Определено влияние скорости потока до 50 м/с на
акустические параметры резонансных камер.

11. Показано, что типовая система нейтрализации, состоящая из
набора каталитических блоков, обладает достаточной акустической
эффективностью в высокочастотном диапазоне выше 1500 Гц,
недостаточной акустической эффективностью в среднечастотном
диапазоне 500–1500 Гц и крайне низкой эффективностью в
низкочастотном диапазоне до 500 Гц; необходимо применять
дополнительный элемент (глушитель-нейтрализатор), повышающий
акустическую эффективность системы выпуска в низко- и
среднечастотном диапазонах.

12. Представлено, что однокамерный глушитель-нейтрализатор не
обеспечивает эффективных характеристик, двухкамерный глушитель-
нейтрализатор значительно улучшает характеристики в низкочастотном
диапазоне.

13. Проведенная оценка показала, что без применения
дополнительного объема акустическая эффективность системы
каталитических блоков недостаточна. В ограниченных габаритах для
повышения акустической эффективности до приемлемого уровня
достаточно применение двухкамерного глушителя-нейтрализатора с
диссипативной набивкой в одной из камер.

14. Возможность разработки эффективных глушителей-
нейтрализаторов, объединенных в одном корпусе с каталитическими
блоками подтверждена в конструкции глушителя – нейтрализатора
368.1206010 ПАО КАМАЗ.

15. Разработанные научные основы метода комплексного
проектирования верифицированы построением эффективных глушителей-
нейтрализаторов, реализующих принципы проектирования СООГ с
максимальным использованием высокой концентрации вещества по
фронтальной поверхности каталитических блоков. Конструкции показали
возможность высокой степени конверсии токсичности отработавших газов,
в том числе, по оксидам азота (до 97%) .
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