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 Haifa, February 28, 2021

Attn:

NAMI Scientific Council

Russian Federation

Re: Mr. Nadareishvili G.G. – review report on the executive summary ("avtoreferat") of the

DSc thesis

Scientists all over the world are researching various aspects of anthropogenic impact on the

environment. Comparative studies of various types of propulsion technologies, e.g. internal

combustion engines (ICEs), electric propulsion etc., are carried out. There is a consensus among

experts that despite rapid rise in the share of electric vehicles, ICEs will continue to be a leading

propulsion tool in the foreseen future. In this regard, reducing their impact on the environment

by developing modern technologies of emissions control is of serious interest and high relevance.

Subsequently, advanced technologies of emissions aftertreatment are intensively studied and

developed. Evidently, development of novel aftertreatment technologies is associated with the

requirement of carbon footprint reduction. The latter presumes a need in a significant increase in

the engine efficiency together with development and use of alternative renewable low-carbon-

intensity fuels. The solution of such problems is impossible without the development of

comprehensive theoretical basis that addresses the all mentioned above issues in their mutual

relationship. The research of Mr. Nadareishvili G.G. is focused exactly on this problem.

The main goal of the Mr. Nadareishvili's thesis is the creation of a comprehensive methodology

aimed at finding technical solutions and choosing rational ways of Exhaust Gas Aftertreatment

Technologies (EGAT) development, considering various factors affecting the system and the

engine performance, e.g. acoustics, chemical kinetics, thermodynamics and heat transfer, mass

and gas exchange and aerodynamics, to ensure the development of environmentally and

acoustically benign ICEs.

It is essential that the developed methodology and the subsequent mathematical model provides

an in-depth description of factors affecting the EGAT operation, as well as principles and

mechanisms defining its performance in their mutual relationship. The suggested method of the

EGAT effectiveness assessment applying both dimensionless parameters characterizing the

processes in the aftertreatment system and engine parameters is novel and allows evaluation of

various EGAT design options. The suggested in the study theoretical, methodological and

experimental approaches of the chemical kinetics analysis and environmental characteristics

assessment enable reduction of the EGAT development times and costs.

The important novel feature of this scientific work lies in the fact that for the first time were

theoretically formulated, on the basis of the developed mathematical model, the methodological

fundamentals of experimental evaluation and calibration of EGAT systems, for example, the use

of nitrogen oxide sensors as a signal ammonia detector for controlling and calibrating the system
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investigated. Another novel feature of the referred study is a description of the relationship

between two methods of measuring the oxygen capacity of redox catalytic blocks.

Of particular engineering value is the suggested in this study method of integrated design, based

on the developed mathematical model, which addresses diffusion, thermal, hydraulic,

aerodynamic, and acoustic parameters. The method has been tested and validated through

construction of novel highly-effective EGAT systems.

The results of this study were practically implemented in various industries and research

organizations, such as: FSUE “NAMI”, PJSC “KAMAZ”, LLC “UAZ”, PJSC “Avtodiesel”,

LLC “Ecoalliance”, and also introduced into the teaching process (course of lectures) at the

Federal State Budgetary Educational Institution of Higher Education "Moscow Polytechnic

University". The main scientific findings of the study were published in 31 articles and patents.

Despite the mentioned above achievements and the added value of the referred study, it is not

free of shortcomings:

1. It is not clear from the executive summary ("avtoreferat") whether the developed EGAT

assessment and analysis methodology covers also the most recent aftertreatment technologies,

like SCRT (the system including both particle filter and the NOx reduction system), gasoline

particle filters for DI SI engines, etc.

2. It is not clear whether the developed methodology enables assessment of the EGAT

performance at various ambient conditions and in case of transient events, as well as dependence

of the EGAT effectiveness on the catalyst type and aging.

Anyhow, these remarks do not diminish the scientific level of the work performed. Judging by

the executive summary ("avtoreferat"), the relevance of the topic, the theoretical results

achieved, the experimental data obtained, as well as the results of industrial implementation,

undoubtedly demonstrate that the referred thesis meets the requirements of the Higher

Attestation Commission of Russian Federation to dissertations for the degree of Doctor of

Technical Sciences in the area of expertise 05.04.02 – Heat Engines, and the author of this thesis

deserves awarding the academic degree of Doctor of Technical Sciences.

Respectfully,

Leonid Tartakovsky, PhD, SAE Fellow

Associate Professor

Associate Editor

SAE International Journal of Engines

Адресат:

Ученый совет НАМИ,

Российская Федерация

Хайфа, 28 февраля 2021 г.

Тема: Г-н Надарейшвили Г.Г. – отзыв на автореферат докторской диссертации

Ученые по всему миру занимаются изучением различных аспектов антропогенного влияния

на окружающую среду. Проводятся сравнительные исследования разнообразных технологий

двигателестроения, например, двигателей внутреннего сгорания (ДВС), электрических силовых

установок и т.д. Эксперты сходятся во мнении о том, что, несмотря на стремительный рост доли

электромобилей, в обозримом будущем ДВС сохранят за собой первенство среди силовых

установок. В этой связи сокращение их воздействия на окружающую среду путем разработки

современных технологий контроля выбросов представляет серьезный интерес и имеет большое

значение. Вследствие чего активно исследуются и разрабатываются передовые технологии

нейтрализации (последующей обработки) выбросов. Очевидно, что разработка новых

технологий нейтрализации (последующей обработки) связана с требованием сокращения объема

углеродного следа. Последнее предполагает необходимость значительного повышения

эффективности двигателей наряду с разработкой и использованием альтернативных

возобновляемых низкоуглеродных видов топлива (с низкой интенсивностью выбросов углерода

в атмосферу). Решение подобных задач невозможно без разработки комплексной теоретической

базы, охватывающей все упомянутые выше вопросы в их взаимной зависимости. Исследование

Г.Г. Надарейшвили посвящено именно этой проблеме.

Основной целью диссертации г-на Надарейшвили является создание комплексной методики

поиска технических решений и выбора рациональных путей разработки технологий или систем

обработки отработавших газов (СООГ), учитывающих различные факторы, влияющие на

эффективность системы и двигателя, например, вопросы акустики, химической кинетики,

термодинамики и теплообмена, массо- и газообмена и аэродинамики для обеспечения

разработки экологически и акустически безопасных ДВС.

Важно, что разработанная методология и соответствующая математическая модель содержат

подробное описание факторов, влияющих на работу СООГ, а также принципов и механизмов,

определяющих ее характеристики в их взаимосвязи. Предлагаемый метод оценки эффективности

СООГ, использующий как безразмерные параметры, характеризующие процессы в системе

нейтрализации, так и параметры двигателя, является инновационным и позволяет оценивать

различные конструктивные решения СООГ. Предлагаемые в исследовании теоретические,

методологические и экспериментальные подходы к анализу химической кинетики и оценке

экологических характеристик позволяют сократить время и затраты на разработку СООГ.

Важное новшество данной научной работы заключается в том, что впервые на основании

разработанной математической модели были теоретически сформулированы методологические

основы экспериментальной оценки и калибровки СООГ, например, использование датчиков

оксида азота в качестве сигнального детектора аммиака для контроля и калибровки изучаемой

системы. Другим новшеством данного исследования является описание взаимосвязи между

двумя методами измерения кислородной емкости окислительно-восстановительных

каталитических блоков.

Особую техническую ценность представляет предлагаемый в данном исследовании метод

комплексного проектирования на базе разработанной математической модели, учитывающий

диффузионные, тепловые, гидравлические, аэродинамические и акустические параметры.

Данный метод был апробирован и валидирован (верифицирован) посредством создания

инновационных высокоэффективных СООГ.

Результаты настоящего исследования были применены на практике различными

промышленными предприятиями и исследовательскими организациями, такими как: ФГУП

«НАМИ», ПАО «КАМАЗ», ООО «УАЗ», ПАО «Автодизель», ООО «Экоальянс», а также

введены в учебный процесс (курс лекций) в Федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Московский политехнический

университет». Основные научные результаты исследования были опубликованы в 31 статье и

патенте.

Несмотря на перечисленные выше достижения и дополнительную ценность

рассматриваемого исследования, оно не лишено некоторых недостатков:

1. Из автореферата не ясно, охватывает ли разработанная методология оценки и анализа СООГ

также самые последние технологии нейтрализации (последующей обработки) ОГ, такие как SCRT

(технология непрерывной регенерации и селективного каталитического восстановления; система,

включающая как фильтр частиц, так и систему снижения/восстановления NOx), фильтры частиц для

бензиновых двигателей с прямым впрыском и искровым зажиганием и т.д.

2. Остается неясным, позволяет ли разработанная методология оценить работу СООГ в

различных условиях окружающей среды и в переходных/неустановившихся режимах, а также

зависимость эффективности СООГ от типа катализатора и от старения.

В любом случае данные замечания не преуменьшают научный уровень выполненной

работы. Исходя из автореферата, актуальность темы, достигнутые теоретические результаты,

полученные экспериментальные данные, а также результаты промышленного применения

несомненно свидетельствуют о том, что вышеупомянутая диссертация соответствует

требованиям Высшей аттестационной комиссии Российской Федерации к диссертациям на

соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.04.02 - "Тепловые

двигатели", а автор диссертации заслуживает присуждения научной степени доктора

технических наук.

С уважением,

подпись

Леонид Тартаковский, PhD, член SAE,

доцент

Ответственный редактор

SAE International Journal of Engines